[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2021 № 175
О внесении изменений в постановление Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района от 10.02.2017 №46 «Об утверждении программы Наволокского городского поселения «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Наволокского городского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьями 5, 9, 12 и 39 Устава Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области, постановлением Администрации Наволокского городского поселения от 18 октября 2013г. №282а «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района», Администрация Наволокского городского поселения постановляет:

1. Утвердить  изменения в Приложение к постановлению Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района от 10.02.2017 №46 «Об утверждении программы Наволокского городского поселения «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Наволокского городского поселения» (в редакции постановления от 21.04.2017г. № 125, от 28.06.2017г. № 221а, от 12.11.2018 №424, от 29.12.2018 №501, от 29.08.2019 №336), изложив его в новой редакции.

2.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя Главы Администрации Наволокского городского поселения Валевич И.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Наволокского городского поселения                                А. А. Костин
Утверждено

постановлением Администрации

 Наволокского городского поселения

от 31.05.2021 № 175
Новая редакция

Приложения

к постановлению Администрации

Наволокского городского поселения

от 10.02.2017г. № 46

Приложение

к постановлению Администрации

 Наволокского городского поселения

от 10.02.2017г. № 46

(в ред. постановлений от 21.04.2017г. № 125, от 28.06.2017г. № 221а, от 12.11.2018 №424, от 29.12.2018 № 501, от 29.08.2019 № 336, от 31.05.2021 № 175)

ПАСПОРТ

Программы Наволокского городского поселения
«Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории

Наволокского городского поселения»

	Наименование программы

	Программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории

Наволокского городского поселения» (далее - Программа)

	Срок реализации программы
	2017-2023 годы

	Перечень подпрограмм
	 «Развитие малого и среднего предпринимательства»

	Администратор Программы
	Администрация Наволокского городского поселения (далее – Администрация)

	Ответственный исполнитель
	Администрация

	Исполнитель Программы
	Администрация

	Цель Программы
	Целями подпрограммы являются:

создание благоприятных экономических, правовых и организационных условий для устойчивого развития предпринимательства и предпринимательской инициативы жителей Наволокского городского поселения;

насыщение потребительского рынка качественными товарами и услугами;

содействие занятости населения Наволокского городского поселения;

развитие различных форм поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее по тексту – самозанятые граждане), в Наволокском городском поселении

	Целевые индикаторы программы
	1. Количество  субъектов малого и среднего предпринимательства;
2. Количество самозанятых граждан.

	Объем ресурсного обеспечения Программы
	2017 год – 1785784,30 рублей;

2018 год - 0,00 рублей;
2019 год - 0,00 рублей;

2020 год - 0,00 рублей;

2021 год - 0,00 рублей;

2022 год - 0,00 рублей;
2023 год – 0,00 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация данной подпрограммы позволит:

- повысить уровень информированности   субъектов малого  и  среднего предпринимательства  и самозанятых граждан в отношении существующих   мер  поддержки   и других   вопросов предпринимательской   деятельности, в том числе посредством консультирования;

- повысить уровень технической оснащенности сектора малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы
Малое и среднее предпринимательство относится к числу приоритетных секторов экономики, имеющих принципиальное значение для экономической стабильности поселения, динамичного общественного развития, освоения новых видов товаров, повышения качества услуг и социальной мобильности общества. Кроме того малый и средний бизнес является одним из источников формирования доходной части бюджета поселения.

В связи с этим создание благоприятных условий для эффективного развития субъектов малого и среднего предпринимательства, совершенствование форм их поддержки, развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства являются важными задачами Администрации.

В поселении существуют острые проблемы, сдерживающие создание и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМиСП), а именно: недостаточный уровень профессиональной подготовки многих предпринимателей, отсутствие достаточного стартового капитала, сложности с поиском, арендой и выкупом помещений, организацией сбыта продукции и услуг, недобросовестная конкуренция. Отрицательное влияние на развитие малого и среднего бизнеса оказывает все еще низкая платежеспособность населения.

В рамках данной Программы осуществляется информационная, правовая, консультационная и организационная поддержка СМиСП, а также поддержка конкурентоспособности и развития СМиСП путем проведения торгов только для СМиСП в рамках федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Кроме того, в поселении создан координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Наволокского городского поселения, деятельность которого направлена на выработку решений по улучшению экономических, правовых и организационных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в Наволокском городском поселении, определения наиболее эффективных мер поддержки СМиСП, установления взаимовыгодного сотрудничества между органами местного самоуправления и предпринимательскими структурами.

В 2017 году Наволокское городское поселение принимало участие в государственной программе Ивановской области "Экономическое развитие и инновационная экономика Ивановской области». В рамках реализации данной программы предусмотрено субсидирование части затрат малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

Показатели, характеризующие текущую ситуацию

в сфере реализации Программы

	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2017

	2018
	2019
	2020

	1.
	Количество  субъектов малого и среднего

 предпринимательства
	ед.
	192
	200
	203
	208

	2.
	Количество самозанятых граждан
	ед.
	-
	-
	-
	30

3. Сведения о целевых индикаторах (показатели) реализации Программы

	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.
	Количество  субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	192
	200
	203
	205
	219
	219
	219

	2.
	Количество самозанятых граждан
	ед.
	-
	-
	-
	30
	30
	30
	30

Приложение к Программе

«Поддержка малого и среднего

предпринимательства на территории

Наволокского городского поселения»

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства»

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Развитие малого и среднего предпринимательства

	Срок реализации подпрограммы
	2017-2023 гг.

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация

	Исполнители основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы
	Администрация

	Задачи подпрограммы
	1. Информационно-консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан.

2. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, приобретающим оборудование в лизинг.

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	2017 год – 1785754,30 рублей;

2018 год - 0,00 рублей;

2019 год - 0,00 рублей;

2020 год - 0,00 рублей;

2021 год - 0,00 рублей;

2022 год - 0,00 рублей;

2023 год – 0,00 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Реализация данной подпрограммы позволит:

- повысить уровень информированности   субъектов малого и  среднего предпринимательства  и самозанятых граждан в отношении существующих   мер  поддержки   и других   вопросов предпринимательской   деятельности, в том числе посредством консультирования;

- повысить уровень технической оснащенности сектора малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан.

2. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

I.  Основное мероприятие «Оказание помощи субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам».

Мероприятия, входящие в состав основного мероприятия:

1. Проведение мероприятий по информационно-консультационному обеспечению субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан.

Мероприятие предусматривает:

1. Размещение на Всероссийском сайте www.torgi.gov.ru плана приватизации муниципального имущества в целях информирования об объектах муниципальной собственности, подлежащих продаже.

2. Оценка и инвентаризация объектов муниципальной собственности для последующей продажи либо сдачи в аренду.

3. Проведение торгов только для СМиСП в рамках федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Организация выездной торговли на территории Наволокского городского поселения в связи с проведением общепоселенческих мероприятий.

5. Организация и проведение собраний и совещаний по вопросам предпринимательской деятельности совместно с представителями бизнеса.

6. Оказание информационно-консультационных услуг.
II. Основное мероприятие «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, приобретающих оборудование в лизинг».

1. Мероприятие «Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)».

3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы

	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	I. Основное мероприятие «Оказание помощи субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам»

	1. Мероприятие «Проведение мероприятий по информационно-консультационному обеспечению субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан»

	1.1
	Количество оказанных информационно-консультационных услуг
	ед.
	10
	по мере необходимости
	по мере необходимости
	по мере необходимости
	по мере необходимости
	по мере необходимости
	по мере необходимости

	II. Основное мероприятие «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, приобретающих оборудование в лизинг»

	2. Мероприятие «Субсидирование части затрат малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»

	2.1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку в виде субсидирования части затрат на уплату первоначального взноса (аванса) при заключении договора лизинга
	ед.
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы

рублей

	№
	Наименование мероприятия/источник ресурсного обеспечения
	Исполни

тель
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Подпрограмма, всего
	1785754,30
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования:

	- бюджет Наволокского городского поселения
	89288,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- областной бюджет
	152681,97
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	1543784,33
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	I.
	Основное мероприятие «Оказание помощи субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан»
	Администрация
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	II.
	Основное мероприятие «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, приобретающих оборудование в лизинг»
	Администрация
	1785754,30
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1
	Мероприятие «Субсидирование части затрат малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»
	Администрация
	1785754,30
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- бюджет Наволокского городского поселения

	89288,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- областной бюджет

	152681,97
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет

	1543784,33
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан осуществляется посредством предоставления из бюджета Наволокского городского поселения грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам в порядке, установленном постановлением Администрации Наволокского городского поселения.